
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 21Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento Medidor de Excesso 
de Velocidade, com recursos oriundos do convênio nº 
773041/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas estabelecidas no edital e 
seus anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 
Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0306 e 6301.
DATA DA ABERTURA: 25/02/2015.
HORA DA ABERTURA: 10h:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 10 de fevereiro de 2014.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 795572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2558/14SAGA
OBJETIVO: PARA DAR APOIO AO MINISTERIO DA SAUDE/SESPA/
SAMU NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: CAPANEMA/PA
SERVIDOR: 5264162/1-ARMANDO CONCEIÇÃO DE 
MORAES GONÇALVES (TEN.CEL/PM) /1.0 DIARIA 
(ALIMENTAÇÃO/27.11.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 795726

DIARIA

PORTARIA Nº2559/14SAGA

OBJETIVO: PARA DAR APOIO AO MINISTERIO DA SUDE/SESPA/

SAMU NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: CAPANEMA/PA

SERVIDOR: 53997001-RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA (CB/

BM) /1.0DIARIA (ALIMENTAÇÃO) /27.11.2014

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 795729

DIARIA
PORTARIA Nº2560/14SAGA

OBJETIVO: PARA DAR APOIO AO MINISTERIO DA SUDE/SESPA/
SAMU NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: CAPANEMA/PA
SERVIDOR: 57232163/1-ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA LIMA 
(CB/PM) /1.0DIARIA (ALIMENTAÇÃO) /27.11.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 795734

DIARIA
PORTARIA Nº2546/14SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR VISITA TÉCNICA NA AREA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ALTAMIRA E BRASIL NOVO/PA
SERVIDOR: 5826144/2-SILVA ANDRÉIA PEDROSO DO RÊGO (DPC) 
/2.5 DIARIAS (COMPLETA) / 23 A 25.10.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 795740

DIARIA
PORTARIA Nº2474/14SAGA

OBJETIVO: PARA REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA PÓLICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
SERVIDOR: 5734142/1-LUIZ NAZARENO BATISTA XAVIER (CB/
PM) /3.0DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /2.0DIARIAS (POUSADA) /11 A 
13.08.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 795771

DIARIA
PORTARIA Nº2475/14SAGA

OBJETIVO: PARA REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA POLICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SÃO DEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
SERVIDOR: 571989741-ERINEWDO XAVIER DE SOUSA (SD/PM) /3.0 
DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /2.0DIARIAS (POUSADA) /11 A 13.08.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 795780

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa resolve com fulcro no 
art. 78, XII c/c art. 79, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, RESCINDIR 
o Contrato Administrativo n.º 016/2009-SEGUP, oriundo do Processo 
Licitatório n°. 2009/66737-SEGUP, na modalidade Convite n.° 
002/2009-SEGUP, cujo objeto é a Locação de Estações Repetidoras 
e Estações Base em modo analógico convencional na faixa de 
freqüência de 148 a 174 MHz, celebrado com a Empresa RADIOCOMM 
TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, situada na Rua 
João Balbi nº. 1.188, Bairro Umarizal, CEP. 66.060-280, Belém/Pa, 
Fone: (91)3266-6120 / 3266-6204, e-mail: fi nanceiro@radiocomm.
com.br, inscrita no CNPJ/MF n.º 02.305.840/0001-98, em atenção ao 
PARECER N.° 007/2015-CONJUR/SEGUP.

Belém - PA, 02 de fevereiro de 2015.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
ROSYBERTO DOS SANTOS ALBUQUERQUE

RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Protocolo 795484

PORTARIA N.º 174/2015-SAGA
BELÉM-PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa 
Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Contrato nº 130/2014-SEGUP, celebrado 
com a SISGRAPH LTDA, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 
082/2014 - SEGUP/PA, cujo objeto é a implantação de um Sistema de 
Gestão de Ocorrências para a modernização do CIOP contemplando a 
disponibilização de licenças de uso de software, bem como serviços de 
implantação, treinamento, operação assistida, suporte e garantia da 
respectiva tecnologia.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 071/2015-ADM. CIOP do 
Diretor do CIOP, datado em 06.02.2015, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE: Designar os servidores para fi scalizar o referido objeto 
contratual, na seguinte distribuição:
MAJ QOPM:
� Carlos Alexandre da Cruz de Carvalho - Coordenador de 
Telemática, MF: 5755409;
CAP QOCBM:
� Pablo Cruz de Oliveira - Gerente de Sistema de Informação, 
MF: 5833523 (SUBSTITUTO)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 795521

..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º   APOSTILAMENTO   AO  CONTRATO   
ADMINISTRATIVO  Nº 017/2014 - DAL/PMPA

Pelo presente apostilamento fi ca substituído o Projeto Atividade 
26/6351 - Aparelhamento dos Órgãos do SESP e o Elemento 
Despesa 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente no 
Contrato Administrativo nº 017/2014 - DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a empresa O. FI LIZZOLA & CIA LTDA, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.583, de 13 de fevereiro de 
2014, pelo Projeto Atividade 26/2546 - Realizações de Missões 
Especiais  e o Elemento Despesa 33.90.30.28 - Materia de 
Consumo/ Material de Proteção e Segurança; e Projeto Atividade 
26/6351 - Aparelhamento dos Órgãos do SESP e o Elemento 
de Despesa 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente , 
uma vez que não se trata apenas de material permanente, mas 
também material de consumo (custeio), conforme especifi cações 
do objeto descrita na cláusula segunda, item 2.2, do referido 
ajuste.
Onde se lê:
CLÁUSULA XII - DOS RECURSOS FINANCEIRO
Os recursos orçamentários e fi nanceiros necessários ao 
atendimento do pagamento das obrigações decorrentes desta 
licitação estão alocados na seguinte funcional programática:

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/6351- Aparelhamento dos 
Órgãos do SESP

Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e 
Material Permanente

Plano Interno 000.602.6351E

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado ) 

Leia-se:

CLÁUSULA XII - DOS RECURSOS FINANCEIRO

Os recursos orçamentários e fi nanceiros necessários ao 

atendimento do pagamento das obrigações decorrentes desta 

Licitação estão alocados na seguinte funcional programática:

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/2546- Realização de Missões 
Especiais

Elemento de Despesa
33.90.30.28 - Material de 

Consumo/Material de Proteção 
Social e Segurança

Plano Interno 000.401.2546C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado 
)

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/6351- Aparelhamento dos 
Órgãos do SESP

Elemento de Despesa 44.90.52 - Equipamentos e 
Material Permanente

Plano Interno 000.602.6351E

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado )

Belém/PA, 10 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da  PMPA

Protocolo 795803


